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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 11,030 6,680 4,350

1.기타 교직원보수 1,200 600 600

1.교직원대체인건비 1,200 600 600

1.[초]직원대체인건비 1,200 600 600

2.기간제근로자법정부담금 600 0 600 4대보험기관부담금 : 20,000원*3명*10월= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,830 6,080 3,750

1.교직원역량강화 3,950 1,700 2,250

1.[초]직무연수 3,550 1,300 2,250

1.일반수용비 3,550 1,300 2,250 교육경비(교원) : 250,000원*9명*1회= 2,250,000

2.교직원복지 5,880 4,380 1,500

1.[초]교직원문화행사 5,340 3,840 1,500

1.일반수용비 4,380 2,880 1,500 차량임차료 : 750,000원*1대*2일= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 46,572 28,349 18,223

2.보건관리 12,048 11,428 620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,468 1,848 620

3.[초]보건실운영 1,680 1,560 120

2.교육운영비 120 0 120
(성립전)여학생 위생용품 구입(목) : 

19,980원*6명*1종=
120,000

4.[국고][초]［자체］보건실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육 운영비(목) : 

25,000원*20명*1회=
500,000

3.교육격차 해소 2,900 0 2,900

1.기타 교육격차해소 지원 2,900 0 2,900

1.[초]교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)사제동행운영비(목) : 45,000원

*20명*2회=
1,800,000

(성립전)학생파악운영비(목) : 2,500원*20

명*2회=
100,000

(성립전)긴급지원(목) : 100,000원*1명*1

회=
100,000

2.[초]전북에듀페이 입학지원금 지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전)입학지원금(목) : 300,000원*3명

*1회=
900,000

4.학생복지 16,405 1,702 14,703
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1.학생복지운영 16,405 1,702 14,703

1.[초]졸업앨범제작 1,650 1,530 120

1.교육운영비 1,650 1,530 120 졸업앨범제작 : 20,000원*6명*1권= 120,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,583 0 6,583

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)차량수리비(목) : 200,000원*3종

*2회=
1,200,000

2.연료비 3,900 0 3,900
(성립전)유류비(목) : 260,000원*1대*15회

=
3,900,000

3.기타공공요금 1,483 0 1,483
(성립전)제세공과금(목) : 741,050원*1대

*2회=
1,483,000

4.[초]통학택시(임차)운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)통학택시 임차 용역료(목) : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

3.기본적 교육활동 87,485 28,871 58,614

1.교과 활동 49,344 12,045 37,299

1.교과활동지원 23,675 8,090 15,585

2.[초]보결수업관리 4,000 3,000 1,000

1.기타수당 4,000 3,000 1,000 보결수당 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

3.[초]보충과정운영 5,910 0 5,910

1.기타수당 5,400 0 5,400
(성립전)강사료(2학년) : 30,000원*1명*42

시간=
1,260,000

(성립전)강사료(3학년) : 30,000원*1명*41

시간=
1,230,000

(성립전)강사료(4학년) : 30,000원*1명*41

시간=
1,230,000

(성립전)강사료(5학년) : 30,000원*1명*22

시간=
660,000

(성립전)강사료(6학년) : 30,000원*1명*27

시간=
810,000

(성립전)강사료(1학년) : 30,000원*1명*7

시간=
210,000

2.교육운영비 510 0 510
(성립전)프로그램 운영비(2학년) : 20,000

원*2명*3회=
120,000

(성립전)프로그램 운영비(3학년) : 20,000

원*2명*3회=
120,000

(성립전)프로그램 운영비(4학년) : 20,000

원*1명*6회=
120,000

(성립전)프로그램 운영비(5학년) : 20,000

원*1명*3회=
60,000

(성립전)프로그램 운영비(6학년) : 30,000

원*1명*3회=
90,000

4.[초]기초학력지도 9,575 3,500 6,075

1.운영수당 8,750 3,500 5,250
(성립전)방과후기초학력강사료 : 35,000원

*5시간*30주=
5,250,000
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2.교육운영비 525 0 525 (성립전)교재비(목) : 15,000원*10종*2회= 300,000

(성립전)간식비(목) : 5,000원*5명*6회= 150,000

(성립전)통합진단검사비(목) : 5,000원*15

명*1회=
75,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회비(목) : 15,000원*10명*2

회=
300,000

5.[초]유,초 연계 이음학기 운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,340 0 2,340 체험활동비(목) : -500,000원*1식= -500,000

(성립전)체험활동비(목) : 250,000원*2회= 500,000

운영물품구입(목) : 30,000원*20종*1회= 600,000

(성립전)운영물품구입(목) : 145,000원*2

종*6회=
1,740,000

컨설팅비(목) : -100,000원*1식= -100,000

(성립전)컨설팅비(목) : 50,000원*1명*2회

=
100,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전)협의회비(목) : 26,000원*10명*1

회=
260,000

3.체육 교과활동 1,230 990 240

1.[초]교과운영 1,230 990 240

2.교육운영비 930 690 240
(성립전)학생참가비(목) : 40,000원*3명*2

회=
240,000

5.외국어 교과활동 6,774 300 6,474

2.[초]영어동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)운영비(목) : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

3.[초]원격화상강의 운영 4,250 0 4,250

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전)화상영어 운영 관리수당(목) : 

20,000원*68시간*1명=
1,360,000

2.교육운영비 2,890 0 2,890
(성립전)프로그램운영비(목) : 153,000원

*10명*1회=
1,530,000

(성립전)프로그램운영비(목) : 272,000원

*5명*1회=
1,360,000

4.[초]영어학습프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)운영비(목) : 50,000원*10명*2회 

=
1,000,000

5.[초]알파벳파닉스영어 224 0 224

1.교육운영비 224 0 224 (성립전)운영비(목) : 8,000원*7명*4월= 224,000

7.정보교과활동 15,000 0 15,000

1.[초]디지털 새싹학교 운영 4,000 0 4,000
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1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)AI코스웨어 구독(목) : 1,000,000

원*1종*3개월=
3,000,000

(성립전)교육 물품 구입(목) : 600,000원

*1종*1회=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)협의회비(목) : 20,000원*10명*2

회=
400,000

2.[초]에듀테크 활용 및 수업개선 콘텐츠 지원10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)AI코스웨어 구독(목) : 1,000,000

원*1종*5개월=
5,000,000

(성립전)교육 앱 구독(목) : 45,000원*10

명*10개월=
4,500,000

(성립전)교육 물품 구입(목) : 10,000원

*10명*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)협의회비(목) : 20,000원*10명*2

회=
400,000

3.[초]디지털 기반 교육혁신 에듀테크 멘토링 운영1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100 (성립전)강사비(목) : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)운영물품 구입(목) : 20,000원*2

종*10회=
400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)협의회비(목) : 10,000원*10명*5

회=
500,000

2.창의적 체험활동 38,141 16,826 21,315

1.자율활동 18,450 4,970 13,480

1.[초]학생회활동지원 2,280 1,300 980

1.교육운영비 2,280 1,300 980 다모임활동경비 : 230,000원*1식= 230,000

(성립전)활동운영비(목) : 150,000원*5회= 750,000

6.[초]학교 안 작은 미술관 사업 12,500 0 12,500

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)작은 미술관 조성 : 10,000,000원

*1식*1회=
10,000,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)강사료 : 150,000원*2명*1회= 300,000

3.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)미술관 운영비 : 2,000,000원*1식

*1회=
2,000,000

(성립전)교육용소모품구입 : 200,000원*1

식*1회=
200,000

2.현장체험학습활동 15,091 11,256 3,835

3.[초]현장학습 4,355 520 3,835

1.교육운영비 4,355 520 3,835
(성립전)운영비(5학년) : 133,000원*4명*1

회=
532,000

(성립전)식비및간식비(5학년) : 16,000원

*4명*1회=
64,000

(성립전)운영비(목) : 116,950원*20명*1회

=
2,339,000

운영비(목) : -100,000원*1식= -100,000
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(성립전)운영비(6학년) : 200,000원*5명*1

회=
1,000,000

3.동아리활동 3,300 600 2,700

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 200 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)활동운영비(목) : 70,000원*2종*2

회=
280,000

(성립전)학생간식비(목) : 5,000원*21명*4

회=
420,000

3.[초]365+ 체육온활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)활동운영비(목) : 100,000원*5종

*3회=
1,500,000

(성립전)학생간식비(목) : 5,000원*4종*20

회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회비(목) : 5,000원*10명*2회

=
100,000

4.진로활동 1,300 0 1,300

1.[초]진로체험활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)체험운영비(목) : 98,500원*10종

*1회=
985,000

(성립전)식비(목) : 10,000원*21명*1회= 210,000

(성립전)간식비(목) : 5,000원*21명*1회= 105,000

4.선택적 교육활동 73,106 16,780 56,326

1.방과후학교 운영 66,476 11,470 55,006

1.방과후학교운영 32,010 2,210 29,800

1.[초]특기적성교육 3,210 2,210 1,000

1.운영수당 930 210 720
(성립전)강사비(목) : 30,000원*8시간*3주

=
720,000

2.교육운영비 2,280 2,000 280 (성립전)교육용품 : 70,000원*2종*2회= 280,000

2.[초]늘봄 집중지원학교 지원 8,800 0 8,800

1.일반수용비 250 0 250
(성립전)사무용품구입(목) : 25,000원*5종

*2회=
250,000

2.운영수당 350 0 350
(성립전)강사비(목) : 35,000원*1명*10시

간=
350,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육용품구입(목) : 200,000원*5

종*2회=
2,000,000

4.비품구입비 6,200 0 6,200
(성립전)로봇과학키트(목) : 300,000원*3

종*1회=
900,000

(성립전)사무가구(목) : 600,000원*4종*1

회=
2,400,000

(성립전)사무가구(목) : 750,000원*2종*1

회=
1,500,000

노트북구입(목) : 1,400,000원*1종*1대= 1,400,000
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3.[초]방과후학교운영 환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 15,200 0 15,200 철거공사 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

목공사 및 수선 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

수장 및 도장공사 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

전기공사 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

강화유리 설치 및 칸막이 시공 : 

2,700,000원*1식=
2,700,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800 탁자구입 : 500,000원*2개*1회= 1,000,000

의자구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

업무부스 및 교사 협의보드구입 : 

2,800,000원*1종*1회=
2,800,000

2.돌봄교실운영 34,466 9,260 25,206

1.[초]돌봄교실운영 18,544 9,160 9,384

1.운영수당 2,840 1,440 1,400 강사료 : 35,000원*2명*20회= 1,400,000

2.교육운영비 15,332 7,720 7,612
(성립전)돌봄교실식비지원 : 7,000원*2명

*20일*9개월=
2,520,000

(성립전)오후돌봄교실운영용품비 : 14,480

원*10종*10회=
1,448,000

(성립전)저녁돌봄교실운영용품비 : 19,000

원*10종*10회=
1,900,000

(성립전)오두돌봄교실간식비(목) : 2,000

원*8명*109회=
1,744,000

3.비품구입비 372 0 372
(성립전)돌봄교실 비품구입비(목) : 

186,000원*2종*1회=
372,000

3.[초]돌봄교실환경개선(목) 15,822 0 15,822

1.시설비 3,100 0 3,100 바닥공사 및 인테리어 : 3,100,000원*1식= 3,100,000

2.비품구입비 12,722 0 12,722 교구장구입 : 1,132,000원*10종*1회= 11,320,000

냉동고구입 : 1,402,000원*1종*1회= 1,402,000

2.독서활동 6,630 5,310 1,320

1.독서활동운영 6,630 5,310 1,320

1.[초]도서관운영 5,730 5,310 420

2.도서구입비 4,730 4,310 420 도서구입 : 420,000원*1식= 420,000

2.[초]청소년 인문학 교육 900 0 900

1.운영수당 414 0 414 (성립전)강사비(목) : 207,000원*1명*2회= 414,000

2.교육운영비 486 0 486
(성립전)운영용품구입(목) : 24,300원*20

종*1회=
486,000
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5.교육활동 지원 52,770 14,670 38,100

2.생활지도운영 5,800 300 5,500

2.학교폭력예방 5,500 0 5,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)활동운영비(목) : 50,000원*2종*5

회=
500,000

2.[초]인성교육 중점학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)활동운영비(목) : 33,000원*10종

*10회=
3,300,000

(성립전)학년별인성교육 지원(목) : 

200,000원*6학년*1회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)협의회비(목) : 25,000원*10명*2

회=
500,000

3.연구학교 운영 31,100 0 31,100

1.연구학교운영 31,100 0 31,100

1.[초]어울림학교운영 15,100 0 15,100

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)시설개선비 : 5,000,000원*1식*1

회=
5,000,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전)교육과정재구성운영(1학년) : 

800,000원*1학급*1회=
800,000

(성립전)교육과정재구성운영(2학년) : 

800,000원*1학급*1회 =
800,000

(성립전)교육과정재구성운영(3학년) : 

800,000원*1학급*1회 =
800,000

(성립전)교육과정재구성운영(4학년) : 

800,000원*1학급*1회 =
800,000

(성립전)교육과정재구성운영(5학년) : 

800,000원*1학급*1회 =
800,000

(성립전)교육과정재구성운영(6학년) : 

800,000원*1학급*1회 =
800,000

(성립전)교육과정재구성운영(전담) : 

400,000원*1학급*1회 =
400,000

(성립전)영어의사소통능력신장 : 25,000원

*20명*2회=
1,000,000

(성립전)어울림 한마당 운영비 : 50,000원

*30명*1회=
1,500,000

(성립전)지역사회 연계 체험활동 : 20,000

원*10명*2회=
400,000

(성립전)공동교육과정 운영 : 20,000원*10

명*2회=
400,000

(성립전)어울림학교 홍보비 : 30,000원*15

명*2회=
900,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전)협의회비 : 35,000원*10명*2회= 700,000

2.[초]교육단계별맞춤형교육지원공모사업7,000 0 7,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)강사비(목) : 250,000원*1명*10회

=
2,500,000
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2.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전)인쇄비(목) : 250,000원*8종*1회= 2,000,000

(성립전)운영물품비(목) : 75,000원*20명

*1회=
1,500,000

(성립전)제주인권역사체험비(목) : 50,000

원*20명*1회=
1,000,000

3.[초]학교특성화교육과정운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)강사비(목) : 200,000원*10회*2명

=
4,000,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)인쇄비(목) : 250,000원*15판*1회

=
3,750,000

(성립전)운영물품비(목) : 65,000원*10종

*1회=
650,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협의회비(목) : 30,000원*10명*2

회=
600,000

4.학습지원실 운영 10,100 8,600 1,500

1.정보화실운영 10,100 8,600 1,500

1.[초]학교정보화지원 10,100 8,600 1,500

2.교육운영비 2,500 1,000 1,500 토너등 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 82,242 57,173 25,069

1.학교기관 운영 25,548 18,848 6,700

1.부서기본운영 25,548 18,848 6,700

2.[초]행정실운영 18,728 12,028 6,700

1.일반수용비 4,068 3,768 300 사무용품구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

3.여비 14,560 8,160 6,400
관내외출장여비(전체교직원) : 20,000원

*20명*16회=
6,400,000

2.시설 장비 유지 54,969 36,600 18,369

1.학교시설장비유지 54,969 36,600 18,369

1.[초]공공요금및제세공과금 22,215 12,215 10,000

1.전기요금 15,460 5,460 10,000 전기요금 : 2,000,000원*5월*1교= 10,000,000

4.[초]시설일반관리 15,976 10,292 5,684

2.일반수용비 14,314 8,630 5,684 소규모수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

수목관리비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시설소모품구입 : 30,000원*50종*1회= 1,500,000

폐기물처리비 : 48,800원*10대*1회= 488,000

(성립전)가로등수선비(목) : 84,800원*4대

*5종=
1,696,000
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6.[초]교육시설 안전인증 용역 2,685 0 2,685

1.일반수용비 2,685 0 2,685
(성립전)교육시설 안전인증 용역(목) : 

2,685,000원*1교*1회=
2,685,000

7.학교시설 확충 88,600 0 88,600

1.시설확충 및 개선 88,600 0 88,600

1.시설확충및개선 88,600 0 88,600

1.[초]미래형 정보교실 환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교구 및 이전비 : 1,000,000원*1

식*1회=
1,000,000

2.시설비 41,000 0 41,000
(성립전)정보교실 조성 : 41,000,000원*1

식*1회=
41,000,000

3.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전)책걸상등 구입 : 18,000,000원*1

식*1회=
18,000,000

2.[초]스마트영어교실 구축 28,600 0 28,600

1.시설비 14,800 0 14,800 철거공사 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

전기공사 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

벽면 및 수선 : 7,800,000원*1식= 7,800,000

수장 및 도장공사 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.비품구입비 13,800 0 13,800 전자칠판구입 : 5,500,000원*1종*1대= 5,500,000

노트북구입 : 1,400,000원*1종*1대= 1,400,000

사무가구구입 : 1,290,000원*1종*1대= 1,290,000

학생용책상구입 : 255,000원*1종*22대= 5,610,000

세출합계 441,805 152,523 289,282
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